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Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti Ekonomik 

Titulli i lëndës: Ligji dhe tatimet në biznes 

Niveli: BA 

Statusi lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: Viti I- Semestri II 

Numri i orëve në javë: 2  + 1 

Vlera në kredi – ECTS: 4 

Koha / lokacioni: Caktohet me vonë 

Mësimdhënësi i lëndës: Prof.Dr. Armand Krasniqi, 

Msc. Diamanta Sojeva 

Detajet kontaktuese:  armand.krasniqi@uni-pr.edu 

diamanta.sojeva@uni-pr.edu 

 

Përshkrimi i lëndës Programi mësimor i lëndës Ligjet dhe Tatimet në 

Biznes, njofton studentët me kërkesat themelore të 

ligjeve tatimore, dhe ligjeve tjera të cilat ndërlidhen 

drejtëpërdrejtë me bizneset, duke shpjeguar 

kontekstin dhe qëllimin si dhe duke iu referuar 

kërkesave themelore të ligjeve në Kosovë. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimet e lëndës konsistojnë në dhënien e 

mundësisë studentëve për të kuptuar sa më mirë 

fushën e Financës, të Drejtës Financiare gjegjësit në 

mënyrë më të ngushtë të drejtën tatimore. 

 Kjo lëndë, ofron njohuritë e përgjithshme teorike 

dhe praktike mbi veprimtarinë financiare të shtetit 

dhe të institucioneve të tjera juridike – publike, të 

cilave me kushtetutë, ligje e dispozita të tjera, u 

është besuar detyra të plotësimit të nevojave të 

caktuara shoqërore.  

 

Rezultatet e pritura të nxënies:  

Aftësimi teorik dhe praktik i studentëve për 

veprimtarinë financiare të shtetit dhe 

institucioneve të tjera juridike – publike. 

Njohurit se si shteti dhe institucionet e tjera 

juridike – publike i sigurojnë mjete si sa dhe 

prej kujt i mbledhin ato  mjete dhe cilat 

instrumente financiare i përdorin. Aftësimi  se si 

bëhet ndarja  e të hyrave publike midis 

organeve qendrore dhe lokale,  si shpenzohen 

këto mjete që të realizohen sa më mirë detyrat e 

shtetit dhe institucionet juridike – publike. 

 Njoftimin me instrumentet financiare si  

 tatimet, taksat,kontributetë, 
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 doganat, 

 huat publike dhe 

 buxhetin roli dhe rëndësia e tyre 

 

 

Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e të 

nxënit të studentit) 

Aktiviteti  Orë Ditë/javë Gjithsej 

Ligjërata 2 13 26 

Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 30 

Punë praktike 0 0 0 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 15 15 

Ushtrime  në teren - - - 

Kollokfiume,seminare 2 2 4 

Detyra të  shtëpisë - - - 

Koha e studimit vetanak të 

studentit (në bibliotekë ose në 

shtëpi) 

2 10 20 

Përgatitja përfundimtare për 

provim 

2 5 10 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuiz,provim final) 

2 5 10 

Projektet, prezantimet ,etj 

  

- - - 

Totali  

 

  100 

 

Metodologjia e mësimdhënies:   Studentët duhet të jenë pjesëmarrës aktivë të 

procesit mësimor. Mësimi aktiv kërkon që studentët 

të reflektojnë mbi gjërat që diskutohen e jo të jenë 

pranues pasivë të informatave që u jepen. Ata janë 

inkurajuar që të shtrojnë pyetje. Poashtu do të 

organizohet edhe puna grupore, në mënyrë që 

studentët të diskutojnë çështjet relevante dhe të 

këmbejnë mendimet e tyre. Natyrisht, paraprakisht 

do të kërkohet leximi dhe thellimi në literaturë 

relevante të lëndës.  

  

Metoda e vlerësimit:  

 

    Vlerësimi ne % 

   91 – 100%  =  nota 10                                       Vijimi i ligjëratave                        =  0% 

    81 –  90 % = nota 9                                          Ese  / prezantim                             = 10% 

    71 – 80%   = nota 8                                          Punimi seminarit                           = 0 % 
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    61 – 71%   = nota 7                                          Testi  i parë                                   = 45% 

    51 – 60%   = nota 6                                          Testi i dytë                                    = 45% 

      0 – 50%   = nota 5                                          Pjesëmarrja ne ushtrime               =  0% 

                                                                             Puna grupore dhe rasti i studimit  =  0%   

 

Vlerësimi i studentëve në masën më të madh do të bëhet me shkrim nëpërmjet të testeve. 

Testi i parë do të ketë rreth 70% të pyetje opsione dhe 30 % ese ndërkaq testi i dytë 50 % 

pyetje opsionale dhe 50% pyetje ese.  

Literatura  

Literatura bazë:   1. Dr. Bedri Peci: SHKENCA MBI FINANCAT DHE 

E DREJAT FINANCIARE, Prishtinë 2017 

2. Dr. Drita Konxheli –Radoniqi: Financat Publike, 

Prishtinë 2019 

3. Dr. Sabri Kadriu: Financat publike , Prishtinë 2012 

4. Genta  Tafa (Bunga):Shkenca mbi financat dhe e 

drejta financiare, Tiranë 2009 

5. Dr. Sabahudin Komoni: Financat Publike, Prishtinë 

2008 

 

Literatura shtesë e 

preferuar:   

 

1. Materiale nga librat tjera dhe nga interneti që i 

kushtohet financave dhe drejtës financiare apo 

financave publike  ne çdo gjuhe; 

2. Ligji mbi menaxhimin e financave publike ( i 

Kosovës dhe i Shqiperisë);  

3. Kodin doganor dhe të akcizave në Kosovë; 

4. Ligji i buxhetit të Kosovës; 

5. Ligji Nr. 03/L-075  për themelimin e Zyrës së 

auditorit të përgjithshëm dhe Zyrës së auditimit të 

Kosovës; 

6. Ligji i tatimit të ardhurave personale, etj 

7. Legjislacioni për tatimet; 

8. Menaxhimi i shpenzimeve publike, Tiranë, 2004; 

 

Plani i dizajnuar i mësimit:   

 

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë:  Prezantimi i programit 

 Hyrje  në shkencën mbi financat dhe drejtën 

financiare 

Java e dytë:  TË HYRAT PUBLIKE 

 Kuptimi i të hyrave publike 

 Zhvillimi i të hyrave publike 

 Klasifikimi i te hyrave 
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Java e tretë:  TATIMET 

 Kuptimi i tatimit dhe karakteristikat e tatimit 

 Qëllimi dhe roli i tatimit 

 Arsyetimi i mbledhjes se tatimit 

 

 

Java e katërt:  KLASIFIKIMI I TATIMEVE 

 Elementet e tatimit  

 Parimet e tatimit 

 Bartja e tatimit 

 Rezistenca  ndaj pagimit të tatimeve 

 

Java e pestë:    TATIMET  E DYFISHTA 

 Kuptimi i tatimit të dyfishtë 

 Llojet e tatimit të dyfishtë juridik 

 Shkaqet e tatimit të dyfishtë  

 Masat për eliminimin e tatimit të dyfishtë 

 

Java e gjashtë:  SISTEMI TATIMOR NË KOSOVË 

 Tatimi mbi të ardhurat personale 

 Tvsh 

 Tatimi mbi fitimin 

Java e shtatë   

Testi i  parë 

Detaje teknike dhe kohën specifike të testit informatat merren 

më vonë në kohën e ligjëratave ose ushtrimeve 

Java e tetë:    TAKSAT 

 Kuptimi i taksave 

 Lartësia  e taksave 

 Klasifikimi i taksave  

 Karakteristikat e taksave 

 Kuptimi i kontributeve 

 

Java e nëntë:    Doganat 

 Kuptimi i doganave 

 Terminologjia e doganave 

 Ndarja e doganave 

 

Java e dhjetë:  SISTEMI DHE POLITIKA DOGANORE NË 

KOSOVË  

 Politika doganore në Kosovë 

 

Java e njëmbëdhjetë:  HUAJA PUBLIKE 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore. 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën 

mësimore. Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të 

dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe teknik të punimit. 

 

 

 Kuptimi i huas publike 

 Përparësitë dhe mangësitë e huave publike 

 Klasifikimi i huave publike 

 Parimet e huas publike 

Java e dymbëdhjetë:    SHPENZIMET PUBLIKE 

 Kuptimi i shpenzimeve publike 

 Struktura e shpenzimeve publike 

 Parimet e shpenzimeve publike 

 Shkaqet e rritjes se shpenzimeve publik  

 

Java e trembëdhjetë:      BUXHETI 

 E drejta buxhetore 

 Kuptimi i buxhetit të shtetit 

 Natyra juridike e buxhetit 

 Parimet buxhetore  

 Funksionet e buxhetit 

 Procedurat e buxhetit 

 

Java e katërmbëdhjetë:    KONTROLLI I BUXHETIT 

 Kontrolli i brendshëm i buxhetit 

 Kontrolli i jashtëm i buxhetit  

 

 

Java e pesëmbëdhjetë:    Testi përfundimtar 


